
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

 

COPIA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 12  

OGGETTO: Progetto “Sistema Irpinia”: azioni integrate di sviluppo territoriale - 

Distretti culturali della provincia di Avellino - Approvazione dello schema di 

convenzione 

del 2020 

 
L'anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di LUGLIO alle ore 19:30 in Santo Stefano 
del Sole presso la nuova sala delle adunanze consiliari in Viale Rimembranza è riunito in 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, per la trattazione del punto all’ordine del 
giorno indicato in oggetto. 
 
Risultano presenti come da precedente appello nominale i Signori: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
URCIUOLI FRANCESCO   SI 
 PELLECCHIA GIUSEPPE SI 
 PISACRETA SARA SI 
 DE CICCO MICHELE NO 
 DE FEO FRANCESCO NO 
 DE FEO VITA SI 
 FEBBRARIELLO SARA SI 
 ALFANO GIUSEPPE SI 
 TORIELLO GIOVANNI SI 
 FIORE CARMELINA         SI 
 PAGANO NUNZIA SI 
                                                                  

Totale Presenti n. 9 

Totale Assenti n. 2 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Dora Pezzella. La seduta è pubblica. 
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco, che, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al 
punto 3) dell’ordine del giorno. 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

IL SINDACO - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
introduce il terzo punto all’ordine del giorno illustrandolo ed invitando ad approvare la 

proposta. Il Consigliere Comunale Nunzia Pagano interviene dicendo che sembra 

interessante ma che è difficile approvare una proposta in cui viene comunicata una bozza 

di convenzione, ma in cui non c’è la parte relativa all’Amministrazione Comunale di Santo 

Stefano del Sole. Il Sindaco risponde che in questo momento si è in una fase embrionale 

precisando che la predilezione per Santo Stefano è la biblioteca comunale e che è stato 

offerto il paesaggio e la biblioteca. Afferma che al momento si deve approvare lo schema. 

Il Consigliere Comunale Carmelina Fiore chiede se avendo preso in considerazione la 

biblioteca ci sia una programmazione ritenendo che si firma una convenzione importante, 

ma che non si sa cosa si va a fare in quanto a monte non c’è niente. Il Sindaco ribadisce 

che questo è il primo step, che ora si deve approvare solo lo schema di convenzione e che 

poi ci saranno ulteriori riunioni. Il Consigliere Comunale Carmelina Fiore aggiunge che la 

convenzione è importante, ma che il Sindaco non ha letto nulla. 

Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che la Provincia di Avellino ha avviato un percorso di programmazione e di 

coordinamento di azioni e di rilevanti investimenti al fine di potenziare la rete di 

infrastrutture per lo sviluppo socio-economico tramite la realizzazione del Progetto 

“Sistema Irpinia”; 

 

VISTA la nota ad oggetto Azioni integrate di sviluppo territoriale e realizzazione progetto 

“Sistema Irpinia” pervenuta al protocollo dell’Ente in data 7 febbraio u. s. con n. 530 a 

firma del Presidente della Provincia di Avellino con la quale è stata trasmessa la 

documentazione tecnica per costruire l’iter amministrativo-burocratico per realizzare il 

Progetto de quo; 

 

VISTA la mappatura e la perimetrazione dei venticinque distretti culturali della provincia di 

Avellino trasmessa con la nota sopra menzionata; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

PRESO ATTO che il Comune di Santo Stefano del Sole è inserito nel Distretto culturale n. 

7 costituito dai Comuni di Serino, Santa Lucia di Serino, San Michele di Serino, Santo 

Stefano del Sole, Aiello del Sabato e Cesinali; 

 

DATO ATTO che il primo step dell’iter amministrativo-burocratico per la realizzazione del 

Progetto è costituito dalla presa d’atto del Progetto di sviluppo territoriale approvato con la 

deliberazione del Consiglio Provinciale della Provincia di Avellino n. 188 del 3 dicembre 

2019 e dall’approvazione dello schema di accordo ad essa allegato da parte del Consiglio 

Comunale di ogni Comune della Provincia di Avellino;  

 

VISTO lo schema di accordo trasmesso dalla Provincia di Avellino; 

 

EVIDENZIATA l’importanza del Progetto in disamina per la valorizzazione del patrimonio 

storico-culturale tramite il potenziamento del sistema museale e bibliotecario irpino e per la 

promozione e lo sviluppo strategico del territorio provinciale in una logica di integrazione e 

connessione volta alla creazione di una visione identitaria e sistemica di offerta territoriale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte dei Responsabili dei Settori 

competenti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

 

Con voti n. 6 a favore, n. 0 contrari e n. 3 astenuti (Consiglieri Comunali Giovanni Toriello, 

Carmelina Fiore e Nunzia Pagano) espressi dai Consiglieri Comunali presenti nei modi e 

forme di legge, 

DELIBERA 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di prendere atto del Progetto di sviluppo territoriale approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale della Provincia di Avellino n. 188 del 3 dicembre 2019; 

- di approvare lo schema di accordo trasmesso dalla Provincia di Avellino ed allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

- di autorizzare il Sindaco pro tempore quale legale rappresentante del Comune di Santo 

Stefano del Sole a sottoscrivere l’accordo quadro come previsto dal punto 2) della nota 

trasmessa dalla Provincia di Avellino acclarata al protocollo dell’Ente con n. 530 in data 7 

febbraio u.s.; 

- di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dell’accordo attuativo per la 

realizzazione del Progetto “Sistema Irpinia” in ambito locale come previsto dal punto 3) 

della nota sopra richiamata ed i successivi atti necessari per la realizzazione e l’attuazione 

del Progetto in disamina. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti n. 6 a favore, n. 0 contrari e n. 3 astenuti (Consiglieri Comunali Giovanni Toriello, 

Carmelina Fiore e Nunzia Pagano) espressi dai Consiglieri Comunali presenti nei modi e 

forme di legge, 

 

DICHIARA 

 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

Visto l'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. sulla deliberazione avente ad oggetto 
Progetto “Sistema Irpinia”: azioni integrate di sviluppo territoriale - Distretti culturali della provincia 
di Avellino - Approvazione dello schema di convenzione 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Santo Stefano del Sole, 29.6.2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Visto l'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. sulla deliberazione avente ad oggetto 
Progetto “Sistema Irpinia”: azioni integrate di sviluppo territoriale - Distretti culturali della provincia 
di Avellino - Approvazione dello schema di convenzione 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
Santo Stefano del Sole, 29.6.2020 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

 

 
 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 12/2020 

La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine e n. [1] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                       
F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                       F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 13.8.2020 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13.8.2020 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici  
 
giorni consecutivi dal 13.8.2020 
 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13.8.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                                        
 
 

È copia conforme all’originale 
Santo Stefano del Sole, 13.8.2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Dora Pezzella 
 


